
       Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 
                        (già via F. Crispi n. 143) – 90133 Palermo Telefono 091 7653205  

e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 
    

D T VII –SICILIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 

   

Prot. come da segnatura           Palermo, come da segnatura del protocollo 

 

OGGETTO: Accordo Quadro Lotto 2 stipulato in data 19.12.2023 con la ditta 

ADOR.MARE s.r.l. - P. IVA 04813880822, con sede a Palermo (PA), via Quinta 

Casa n. 8. CUI 97210890584202200086 - CIG 980041022E. 

Approvazione II modifica al Contratto Attuativo n. 1 – Lotto 2 ex art. 106, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il 
cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 
decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21.06.2022 n. 78, recante delega al governo in materia di 
contratti pubblici”; 
 
VISTO l’art. 226 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale indica che le disposizioni 
del d.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i 
bandi siano stati pubblicati prima del 1° luglio 2023; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 
Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale 
ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, 
recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

ADM.DGDR0011.REGISTRO INTERNO DIREZIONE.0001773.07-06-2024.R

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it


2 

 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 
469 del 2023; 
 
VISTA la Determina del Direttoriale prot. n. 490118 RU del 14.08.2023 della 
Direzione Amministrazione e Finanza che disciplina i criteri di riparto delle risorse 
finanziarie destinate all’incentivazione delle attività tecniche di cui all’art. 45, comma 
2, del D.lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATA la determinazione direttoriale prot. n. 1505-RI del 03/05/2023 
con la quale è stata avviata una procedura aperta di carattere europeo, per 
l’affidamento di due Accordi Quadro,  ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76 e ss.mm., suddivisi in due distinti lotti aventi ad oggetto, 
rispettivamente, per il lotto 1, i servizi di tipo A inerenti “la messa a secco, il 
trasporto, il deposito in apposita area e la distruzione”, i servizi di tipo B inerenti “la 
messa a secco, il carico su autoarticolati/autocarri/autotreni il trasporto ed imbarco 
sul traghetto di linea e la distruzione” e il servizio di tipo C inerente “il recupero, 
trasporto navale a mezzo pontone e distruzione” di imbarcazioni approdate nel 
comune di Lampedusa e Linosa e, per il lotto 2, il servizio di tipo D inerente “la 
messa a secco, il trasporto in apposita area e la distruzione” ed il servizio di tipo E 
inerente “il recupero, trasporto navale a mezzo pontone e distruzione” di 
imbarcazioni approdate in tutto il restante territorio della Regione Sicilia ad 
eccezione del comune di Lampedusa e Linosa, per un importo posto a base d’asta di 
€ 12.500.000,00 così suddiviso: Lotto 1 pari a € 9.000.000,00 (oltre IVA se dovuta), 
Lotto 2 pari a € 3.500.000,00 (oltre IVA se dovuta); 
 
VISTA la determinazione prot. 3112-RI del 12.10.2023, con la quale è stato 
aggiudicato alla ADOR.MARE s.r.l. - P. IVA 04813880822, con sede a Palermo 
(PA), via Quinta Casa n. 8, il Lotto 2 - inerente il servizio di tipo D inerente “la 
messa a secco, il trasporto in apposita area e la distruzione” ed il servizio di tipo E 
inerente “il recupero, trasporto navale a mezzo pontone e distruzione” di 
imbarcazioni approdate in tutto il territorio della Regione Sicilia, ad eccezione del 
comune di Lampedusa e Linosa - che ha presentato un’offerta pari al ribasso unico 
del 7,00% sulle tariffe poste a base di gara, per un importo massimo dei servizi 
appaltabili pari a € 3.500.000,00; 

VISTO l’Accordo Quadro Lotto 2, riguardante il servizio di tipo D inerente “la 
messa a secco, il trasporto in apposita area e la distruzione” ed il servizio di tipo E 
inerente “il recupero, trasporto navale a mezzo pontone e distruzione” di 
imbarcazioni approdate in tutto il territorio della Regione Sicilia, ad eccezione del 
comune di Lampedusa e Linosa, sottoscritto con la ADOR.MARE s.r.l. in data 
19.12.2023 e acquisito al prot. n. 19832/RU; 

RICHIAMATO il contratto attuativo 1 - prot. n. 6734/RU del 22.04.2024 del 
valore di € 352.641,31 oltre IVA; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale prot. n. 1498/RI del 20.05.2024 con 
la quale è stata approvata la variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha comportato una variazione in aumento 
del valore del contratto attuativo n.1 di € 108.671,20 (oltre IVA), per cui per effetto 



3 

della suddetta modifica l’importo netto contrattuale è divenuto pari ad € 461.312,51, 
oltre IVA. 
 
VISTO l’atto di sottomissione prot. n. 16905/RU del 06.06.2024, con la quale il 
RUP ha attivato il “diritto di opzione” previsto all’art. 5.1 comma 5 del capitolato di 
gara ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, 
autorizzando le modifiche al contratto attuativo 1, di seguito indicate, il cui valore, a 
seguito delle suddette modifiche, diventa pari ad € 513.376,93, oltre IVA: 

• Correzione in conseguenza di mero errore materiale dell’importo del 
contratto che diviene € 353.002,49 (oltre IVA) invece di 352.641,31 (oltre 
IVA); 

• Correzione in conseguenza di mero errore materiale dell’importo della I 
modifica contrattuale che diviene € 109.163,72 (oltre IVA) invece di 
€108.671,20 (oltre IVA); 

• Maggiori servizi da eseguire pari a € 51.210,72 (esente IVA ai sensi dell’art. 8 
bis del DPR n. 663/1972 e s.m.i.); 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione della proposta di modifica del 
contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a del d.lgs. n. 50/2016, conservata 
agli atti dell’Ufficio; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo delle modifiche in aumento è pari ad € 
51.210,72 esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del DPR n. 663/1972 e s.m.i; 
 
CONSIDERATO che con mail del 06.06.2024, il responsabile unico del progetto, 
ing. Angelo Genovese, ha chiesto di nominare l’Avvocato Luigi Schifitto quale 
Direttore Operativo del contratto in aggiunta all’Ing. Giovanni Nobile, in quanto in 
possesso del titolo di studio e della qualificazione professionale necessaria per lo 
svolgimento dell’esercizio di direttore operativo. 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

ARTICOLO 1 

Approvare la modifica contrattuale, autorizzata con atto di sottomissione prot. n. 
16905/RU del 06.06.2024 dal RUP, prevista all’art. 5.1 comma 5 del capitolato di 
gara ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera a) del d.lgs.18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., 
che comporta una variazione in aumento del valore del contratto attuativo n. 1 di € 
51.210,72 (esente IVA ai sensi dell’art. 8 bis del DPR n. 663/1972 e s.m.i..) 

 

ARTICOLO 2 

Dare atto che, per effetto della suddetta modifica l’importo netto contrattuale 
diviene pari ad € 513.376,93, oltre IVA. 

ARTICOLO 3 

 



4 

Nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 l’Avvocato Luigi Schifitto quale 
direttore operativo del contratto; 

 
°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni 
effetto di legge. 
 
  

 

IL DIRIGENTE  

Lucilla Cassarino 

 Firmato digitalmente 

 

 


